
1

PRIO
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Březen 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
Ovzduší v Porubě na webu.   

Více na straně 3

Školky jsou

na zápisy

dětí

připraveny

Senioři

dostanou

nouzová

tlačítka

Více na straně 9 Více na straně 11

Kruhová budova poslucháren 
VŠB-TU Ostrava. Foto: Jiří Birke



www.triumphoptical.cz | Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 | Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451| Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218  

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

BŘEZEN, DUBEN

VELKÉ JARNÍ SLEVY

NA BRÝLOVÉ
OBRUBY

VÝPRODEJ

NA PLASTOVÉ BRÝLOVÉ
ČOČKY S ANTIREFLEXNÍ

A HYDROFOBNÍ ÚPRAVOU
INDEX 150

akce 1+1
ZDARMA

30 % SLEVA

NA BRÝLOVÉ ČOČKY
SAMOZABARVOVACÍ

až -50 %

R
V-

14
00

35
1/

3
NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

R
V-

14
00

33
9/

3

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hra-

bůvka, Výškovice. Balkón není pod-

mínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

R
V

-1
50

00
51

/1

 Kolektivní rehabilitačně zdravotní 
cvičení s individuálním přístupem pod 

vedením zkušené instruktorky 

www.solertus.cz 

Kde: V areálu VŠB - budova E (tělocvična E 011) 
          Studentská 1770, Ostrava - Poruba 

Kdy:   úterý – 9.00 -10.00     čtvrtek – 14.30-15.30 

Tel. 606 074 789 

cv

wwwww sooooolertus cz

                                                                                      
Relaxačně kondiční cvičení speciálně určené pro 

těhotné ženy pod vedení školené instruktorky 
Kdy: Každé úterý 15.00 – 16.00 
                               18.00 - 19.00 

Kde: V areálu VŠB - budova E (tělocvična E 011) 
          Studentská 1770, Ostrava - Poruba 

w w w . s o l e r t u s . c z  

1)))K

w Tel. 606 074 789 
Info@solertus.cz 

●  Sklepní mříže
●  Sklepní kóje
●  Okenní mříže
●  Brány
●  Vrata
●  Plotové dílce, ploty
●  Vchodové přístřešky
●  Ocelové vchodové dveře

STOP VANDALUM!!!
O

Tel.: 739 364 444 | E-mail: pala.pavel@gmail.com | www.palapavel.cz

VŠE PRO BYTOVÉ DOMY 

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
R

V
-1

40
03

44
/3

 Montessori herna pro děti s rodiči
 Montessori školička
 Zajímavé semináře pro rodiče
 Kurzy pro těhotné a maminky po porodu

Nábřeží SPB 456/28, Ostrava Poruba
Tel.: 776 225 962, www.spokojenematerstvi.cz

PŘIROZENÉ PROSTŘEDÍ 
PŘIZPŮSOBENÉ DĚTEM

R
V-

15
00

08
9/

1
R

V-
15

00
07

0/
1

R
V-

15
00

05
0/

1
R

V-
15

00
06

1/
1

R
V-

15
00

05
5/

1



3

PRIOTéma měsíce

když se s Vámi 
s e t k á v á m 
a ptám se Vás, 
co si nejvíce na 
Porubě cení-
te, velmi často 
slýchám, že relativně dob-
rou kvalitu ovzduší a spous-
tu zeleně. A v tom s Vámi 
rozhodně souhlasím. Poru-
ba je zelené město a starost 
o stromy vždy patřila k na-
šim prioritám. Proto jsem 
rád, že obvod už několik let 
spolupracuje s odborníky 
a společně s nimi podrobně 
zmapoval zdravotní stav 
většiny z dvaceti tisíc stro-
mů, které v Porubě rostou. 
Díky tomu jsme schopni za-
sahovat do zeleně jen tam, 
kde je to nutné, a přesně 
víme, jakou péči konkrétní 
strom potřebuje. 
Souhlasím s Vámi i s hod-
nocením kvality ovzduší. 
I když ta je dobrá jen v po-
rovnání s ostatními část-
mi Ostravy. Také nás trápí 
smogové situace a exhala-
ce, které zapříčiňuje rostou-
cí automobilová doprava. 
Proto jsme od března zpří-
stupnili aktuální informa-
ce o stavu ovzduší v Poru-
bě. Chtěl bych poděkovat 
Českému hydrometeorolo-
gickému ústavu a Krajské 
hygienické stanici. Obě in-
stituce s námi na projektu 
velmi úzce spolupracova-
ly a poskytly nám veškerá 
potřebná data a údaje, bez 
nichž bychom informace 
nemohli zveřejnit. Protože 
jen málo z nás se může po-
važovat za odborníky na 
meteorologii, chtěli jsme, 
aby stránky byly co nejjed-
nodušší a hned na první po-
hled bylo jasné, jaký je ak-
tuální stav ovzduší. Jak se 
nám to povedlo, můžete po-
soudit sami, a věřím, že in-
formace, které stránka při-
náší, budete hojně využívat.   

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,

Poruba v březnu zprovoz-

nila webovou stránku, na 

které lidé najdou aktuální 

informace o stavu ovzdu-

ší na území městského 

obvodu. 

Kvalita ovzduší v  Porubě 
je ve srovnání s  jinými ost-
ravskými obvody relativně 
dobrá. Ovšem to nezname-
ná, že především v  období 
smogových situací nedochází 
k  překračování limitů škodli-
vých látek ve vzduchu. Měst-
ský obvod Poruba se proto 
rozhodl zprovoznit na svých 
webových stránkách aktuální 
informace o stavu ovzduší. 

„Bereme to jako službu ob-
čanům. Stránky jsme stavěli 
tak, aby byly co nejjednoduš-
ší a lidé na nich našli potřeb-
né informace ve srozumitel-
né podobě a nemuseli si nic 
složitě dohledávat. Sloužit by 
měly nejen obyvatelům Po-
ruby, ale i školám a školkám. 
Pedagogové na nich rychle 
zjistí, jestli je stav ovzduší na-
tolik dobrý, aby s dětmi moh-
li jít ven,“ uvedl starosta Petr 
Mihálik.

Údaje o  ovzduší, které zá-
jemci najdou na stránkách 
poruba.ostrava.cz, podávají 
informace na stejném prin-
cipu jako semafor. Hned na-
hoře je barevný box. Zelená 
znamená stav bez omezení 
aktivit, oranžová doporuču-
je omezené aktivity a  červe-
ná upozorňuje, že lidé by se 
neměli zbytečně pohybovat 
venku. „Na stránce lidé na-
jdou podrobně popsáno, jaké 
aktivity mohou při daném 
stavu ovzduší provozovat. 

Zdravotní rizika nám zpraco-
vala Krajská hygienická sta-
nice v  Ostravě,“ poznamenal 
Petr Mihálik.

Vedle Krajské hygienické 
stanice spolupracoval s měst-
ským obvodem na tvorbě 
stránek především Český 
hydrometeorologický ústav, 
který poskytl veškeré úda-
je a výpočty, na kterých jsou 
měření založena. „Na stanici 
v  Porubě neměříme hodino-
vé koncentrace polétavého 
prachu PM10. Proto jsme mu-
seli připravit odborný odhad 
koncentrací, který vychází 
z měření na nejbližších okol-
ních stanicích ve Fifejdách, 
v  Zábřehu a  ve Studénce. 
Vzhledem k tomu, že vychází-
me z dlouhodobých srovnání 
těchto měření, je pravděpo-
dobnost odhadu vysoká. Al-
goritmus pro přepočet jsme 
vytvořili tak, aby co nejlépe 

odpovídal skutečnosti,“ řekl 
Libor Černikovský z pobočky 
Českého hydrometeorologic-
kého ústavu v Ostravě.

Vedle odborného odhadu 
hodinové koncentrace poléta-
vého prachu PM10 lidé najdou 
na stránce i informace o hodi-
nových koncentracích oxidu 
siřičitého a  oxidu dusičitého, 
které jsou v  Porubě měřeny. 
Stránka bude od 1. března ve 
zkušebním provozu, který by 
měl vychytat všechny případ-
né nedostatky. „Věřím, že lidé 
si naši stránku oblíbí a  bude 
jim sloužit k  tomu, aby měli 
přehled o  kvalitě ovzduší ve 
svém okolí. Do budoucna by-
chom pak chtěli její nabídku 
ještě rozšířit,“ dodal Petr Mi-
hálik.

Informace zájemci najdou 
na webové stránce poruba.
ostrava.cz v sekci Informační 
rozcestník.  (mot)

Informace o ovzduší najdou 

zájemci na webu obvodu

Informace o ovzduší v Porubě by měly sloužit i školkám, aby 
pedagogové věděli, zda můžou jít s dětmi ven.  
 Ilustrační foto: Martin Otipka

Zastupitelstvo se sejde odpoledne
Zastupitelé městského ob-

vodu Poruba se od letošního 
roku budou na svých zase-
dáních scházet v  pozdějších 
hodinách, než bylo v  minu-
losti zvykem. Jejich jednání 
budou začínat v 18:00 hodin. 

„Chtěli jsme, aby občané 
měli větší možnost účastnit 
se zasedání zastupitelstva, 
a proto jsme zvolili odpoled-
ní hodiny, kdy už jsou doma 
z  práce a  mají možnost při-
jít ve větším počtu,“ vysvětlil 

důvod změny začátku zase-
dání starosta Petr Mihálik

Zastupitelstvo městského 

obvodu se schází podle po-
třeby, minimálně jednou za 
tři měsíce. Nejbližší zasedání 
se uskuteční 17. března v sále 
Domova Slunečnice Ostrava 
na ulici 17. listopadu. Program 
zasedání bude zveřejněn nej-
později sedm dní před termí-
nem schůze na úřední des-
ce a na  webových stránkách 
obvodu. Záznam z  jednání 
zastupitelstva bude možné 
zhlédnout na stránkách po-
ruba.ostrava.cz.  (mot)

Zastupitelstvo se od letoška 
bude scházet až odpoledne.  
 Foto: Martin Otipka



4

PRIO

Poruba je nejzelenější 

částí Ostravy. Na území 

obvodu roste téměř dva-

cet tisíc stromů a  jejich 

zdravotní stav už několik 

let mapují nezávislí od-

borníci.

Pokud by si obyvatelé Po-
ruby měli osvojit všechny 
stromy, které v obvodu jsou, 
na každé tři lidi by připadl 
jeden. Celkově roste přímo 
v  městské zástavbě téměř 
dvacet tisíc stromů a  jejich 
zdravotní stav už několik let 
mapují odborníci ze společ-
nosti Safe Trees. 

„Nyní máme zdokumento-
vané skoro všechny stromy 
na prvním až sedmém sta-
vebním obvodu, postupně se 
mapují i  dřeviny na osmém 
obvodu. Zdravotní stav kaž-
dého stromu je podrobně 
popsán a lidé mohou najít vý-
stup na webových stránkách 
www.stromypodkontrolou.
cz. Spolupráce s  odborníky 

je pro nás ohromným příno-
sem, protože nám ukazuje, 
kde jsou problémy, a  na co 
se máme zaměřit,“ uvedl mís-
tostarosta Dalibor Malík.

Ne všechny stromy jsou ale 
v  dobrém zdravotním stavu. 
Osmnáct stromů má v  sou-
časné době status kácení 
s nejvyšší naléhavostí, 569 je 

určeno ke kácení s  vysokou 
naléhavostí a  téměř dva tisí-
ce dalších stromů není v dob-
rém stavu. „Kácíme pouze 
stromy, které jsou odborníky 
vytipované. A postupujeme 
podle přesného harmono-
gramu. Přednostně se kácí 
stromy, které jsou v  havarij-
ním stavu a mohly by ohrozit 
chodce. Za každý strom, kte-
rý pokácíme, samozřejmě vy-
sazujeme nový,“ poznamenal 
Dalibor Malík.

Jen v  letošním roce bude 
vysazeno přibližně sto no-
vých stromů v  celkové část-
ce téměř jeden milion korun. 
„Když už musíme nějaký sta-
rý strom pokácet, při náhrad-
ní výsadbě preferujeme kul-
tivary vhodné do městského 
prostředí. To jsou stromy, 
které nerostou do tak vel-
kých výšek jako lesní kultiva-
ry a  nejsou natolik alergenní 
jako některé druhy, které se 
sázely v minulosti,“ dod al Da-
libor Malík.  (mot)

Aktuality

Poruba má zmapovaný zdravotní 

stav stromů na svém území

Krátce

Máte fotografi e

z konce války?

Ostravský magistrát se 
obrací na obyvatele měs-
ta s  výzvou o  zapůjčení 
fotografi í, které zachycují 
boje v Ostravě od 25. dub-
na do 2. května 1945. Lidé 
mohou své snímky přinést 
nebo doručit do 31. břez-
na do badatelny Archivu 
města Ostravy ve Špálově 
ulici č. 19 v  Přívoze. Ote-
vřeno je od pondělí do 
čtvrtku, kontaktní osobou 
je Jana Prchalová. V  ba-
datelně snímky oskenují 
a  ihned vrátí. Cenné jsou 
také jakékoliv bližší in-
formace o  zachycených 
událostech. Fotografi e se 
stručným popisem lze rov-
něž zaslat v  elektronické 
podobě na e-mail archiv@
ostrava.cz. Zapůjčené ma-
teriály budou použity při 
přípravě webové prezen-
tace k  70.  výročí osvobo-
zení Ostravy a pro potřeby 
prezentace a  propagace 
města.  (jokr)

V Porubě roste téměř dvacet tisíc stromů. Foto: Jiří Birke 

Už podvanácté vydala Po-
ruba publikaci mapující udá-
losti v  městském obvodu. 
Porubské kalendárium 2014 
pokřtili 24. února v  Centru 
volného času na Vietnam-
ské ulici starosta městského 
obvodu Poruba Petr Mihálik, 
dlouholetá kronikářka obvo-
du Věra Šmajstrlová a autor-
ka aktuálního kalendária Jana 
Končítková.

Starosta Petr Mihálik oce-
nil význam, který má Porub-
ské kalendárium pro budouc-
nost. „Věřím, že za desítky let 
si naši potomci tuto knížku 
přečtou a  snad jim pomůže 
pochopit, jak jejich předkové 
žili, jaké řešili problémy, nebo 
jakým způsobem se bavili. 
Jsem rád, že kromě města 
Ostravy jsme jediným obvo-
dem, který tuto publikaci vy-
dává, a věřím, že tato tradice 
bude pokračovat i v budouc-
nu,“ uvedl starosta.

Kmotrou dvanáctého ka-
lendária se stala bývalá kro-
nikářka obvodu a  autorka 
předchozích jedenácti roční-
ků Věra Šmajstrlová. „Kalen-
dárium, které městský obvod 
už dvanáctý rok vydává, ne-

slouží jen jako pouhý dopl-
něk porubské kroniky. Na 
rozdíl od kroniky je k dispozi-
ci širší veřejnosti a o význam-
ných událostech obvodu i  o 
všedním každodenním životě 
v Porubě v průběhu roku in-
formuje konkrétněji a  někdy 
i podrobněji a přesněji,“ řekla 
Věra Šmajstrlová.

Kalendárium vydává po-
rubská radnice od roku 2003, 

letos vyšlo podvanácté. Au-
torkou Porubského kalendá-
ria 2014 je Jana Končítková, 
která v loňském roce převza-
la po Věře Šmajstrlové žezlo 
porubské kronikářky. Zájemci 
si publikaci mohou zakoupit 
v Informačním centru Kultur-
ního centra Poruba. Kniha, 
která má 92 stran, se prodává 
za 35 korun. 

 (mot)

Porubské kalendárium pokřtila Věra Šmajstrlová

Porubské kalendárium 2014 pokřtili starosta Petr Mihálik, 
bývalá dlouholetá  kronikářka městského obvodu Věra Šmaj-
strlová a autorka kalendária Jana Končítková.
 Foto: Prokop Jirsák



5

PRIOInformace

Ačkoli Poruba není prů-

myslovým místem, má 

i  lokalitu určenou k  roz-

voji podnikání. Zóna leh-

kého průmyslu Areál Nad 

Porubkou nabízí fi rmám 

ještě několik volných po-

zemků.

Na území městského obvo-
du Poruba existuje příležitost 
k  rozvíjení podnikatelských 
aktivit na pozemcích v  zóně 
lehkého průmyslu Areál Nad 
Porubkou. Ten se nachází 
v prostoru mezi potokem Po-
rubkou a ulicí Nad Porubkou. 
Celková plocha průmyslové 
zóny činí téměř čtrnáct hek-
tarů. 

„Areál vznikl v  prostorách 
brownfi eldu, kde mívala své 
zázemí společnost Bytostav. 
V současné době jej využívá 
celá řada fi rem, které naše-
mu regionu přinášejí tolik po-
třebná pracovní místa. Jedná 
se o  společnosti podnikají-
cí v  lehkém průmyslu, který 
nezatěžuje životní prostředí. 
Ekonomická krize minulých 

let zpomalila příliv investic 
a stále máme k dispozici ještě 
několik ploch, které bychom 
chtěli podnikatelům nabíd-
nout,“ uvedl starosta Petr Mi-
hálik. 

Ze čtrnácti hektarů prů-
myslové zóny zbývá obsadit 
ještě něco přes jeden hektar 
a na tuto plochu hledá Poru-
ba investory, kteří mají zájem 
podnikat v  městském obvo-
du. Bližší informace o Areálu 
Nad Porubkou zájemci získa-
jí u  odboru právních vztahů, 

výstavby a životního prostře-
dí Úřadu městského obvodu 
Poruba na Vřesinské ulici.

Historie Areálu Nad Po-
rubkou se píše od roku 2001, 
kdy vznikly první studie vy-
užití této oblasti. O dva roky 
později začala sanace území 
a v roce 2006 se do něj stě-
hovaly první fi rmy. Do konce 
roku 2014 byly v Areálu Nad 
Porubkou dokončeny napří-
klad stavby společností Kofo-
la, Kodecar, Ridera, Liftcomp 
a dalších .  (mot)

V Areálu Nad Porubkou 

jsou ještě volné plochy

Krátce

Podnikatelský 

workshop

V Centru volného času na 
Vietnamské ulici se 11. břez-
na od 9:00 hodin uskuteční 
workshop pro podnikatele, 
který pořádá městský ob-
vod a  centrum Viva Ostra-
va. Účastníci se dozvědí,  jak 
vnímat potřeby zákazníků 
a  zvyšovat kvalitu svých 
služeb a  produktů. Živ-
nostníci se mohou hlásit do 
9. března na tel. č. 599 480 
594 nebo na e-mailu zkoty-
zova@moporuba.cz.  (mot)

Kariéra PLUS 

Na veletrhu pracovních 
příležitostí pro absolventy 
a  studenty vysokých škol 
v  Moravskoslezském kraji, 
který se koná 10. března od 
9:00 do 15:00 hodin v aule 
VŠB-TU Ostrava na ulici 
17. listopadu, se představí 
přibližně sto fi rem z  Čes-
ké republiky i  ze zahraničí. 
Účastníci budou mít mož-
nost setkat se s  manažery 
a personalisty vystavujících 
společností a navštívit řadu 
zajímavých přednášek, jako 
např. Jak napsat CV a moti-
vační dopis, Jak zvýšit své 
šance u  pracovního poho-
voru nebo Čím zvýšit svou 
hodnotu na trhu práce. 

Sbírka knih

Kulturní centrum Poruba se 
zapojilo do projektu Druhý 
život dětské knihy a po celý 
březen bude ve své provo-
zovně na Hlavní třídě každý 
všední den přijímat dětské 
knihy, které pak poputují do 
sociálních zařízení nebo dě-
tem ze sociál ně slabých ro-
din. Více na tel. č. 596 940 
851.  (jokr)

Staňte se 

strážníkem

Městská policie hledá nové 
strážníky. Možnost získat 
pracovní příležitost tak 
mají všichni, kteří splňu-
jí zákonem dané podmín-
ky – minimální věk 21 let, 
české občanství, spolehli-
vost, bezúhonnost, zdravot-
ní způsobilost a  minimál-
ně středoškolské vzdělání 
s maturitou. Zájemci se mo-
hou hlásit do konce dubna. 
Více na www.mpostrava.cz.  
 (mot)

Areál nad Porubkou.   Foto: Martin Otipka

Městský obvod Poruba stá-
le nabízí možnost pronájmu 
opravených bytů na Dělnické 
ulici č. 325/37. Tři byty už mají 
nové nájemníky, další tři na ně 
čekají. Jde o jeden byt o veli-
kosti 2+1 a o dva byty o ve-
likosti 2+kk. „Přízemní byty 
jsou přizpůsobeny pro byd-
lení seniorů nebo pro nájem-
ce se sníženou pohyblivos-
tí. Místo vany mají sprchový 
kout a  proti cizímu vniknutí 
jsou zabezpečeny pohybo-
vými čidly. Veřejné prostory 
i  okolí domu jsou monitoro-
vány kamerovým systémem,“ 
uvedl místostarosta Petr Zá-

bojník. Všechny byty mají 
nové podlahy, dveře, moderní 
koupelny a  záchody a  kom-
pletně vyměněné vnitřní vy-
bavení. Každý z bytů je také 
opatřen požárním hlásičem. 

Zájemci o  pronájem mu-
sejí splnit několik podmínek, 
které najdou na webových 
stránkách obvodu a na úřední 
desce. „Především musejí na-
vrhnout výši nájemného, kte-
rá se bude dražit. Nesmějí mít 
vůči městu žádný dluh a mu-
sejí mít trvalý pobyt v Poru-
bě. Myslím, že lidem nabízíme 
moderní bydlení a do oprave-
ných bytů bychom rádi získali 

nájemce, kteří si možnosti žít 
v  nově opravených bytech 
budou vážit,“ řekl místosta-
rosta.

Podmínky pronájmu a  fo-
togaleri e opravených bytů 
najdou zájemci na stránkách 
poruba.ostrava.cz v sekci Ob-
čan a podsekci Nabídky pro-
nájmů bytů.

Bližší informace lze získat 
na oddělení správy a eviden-
ce majetku odboru správních 
činností a  bytového hospo-
dářství ÚMOb Poruba, 3. pa-
tro, kancelář č. 413, tel. č. 
599 480 721 (714).

 (mot) 

Polovina bytů už má své nájemníky

Centrum sociálních služeb 
Poruba zve na velikonoční 
jarmark, který pořádá ve stře-
du 25. března od 10:00 do 
15:00 hodin v  zimní zahradě 
Domu s  pečovatelskou služ-
bou Astra na ulici Ivana Se-
kaniny. Návštěvníci si budou 
moci prohlédnout i  zakoupit 

tradiční produkty – keramiku, 
umělecké kovářské výrobky, 
košíky, proutěné zboží, ve-
likonoční dekorace, drobné 
šperky a  perníčky s  veliko-
nočními motivy. 

„Nabízené výrobky zho-
tovili senioři, kteří navštěvu-
jí Centrum denních služeb 

v Domě s pečovatelskou služ-
bou Astra, studenti Střední 
zahradnické školy z  Ostravy 
– Nové Vsi a  lidoví řemeslní-
ci,“ uvedla vedoucí Střediska 
sociálních služeb Vladislava 
Ševčíková s tím, že Centrum 
připravilo jarmark už posed-
mé. (jokr) 

Velikonoční jarmark v centru sociálních služeb



6

PRIO Doprava a bezpečnost

V  loňském roce odkou-

pil městský obvod Poru-

ba bývalou provozovnu 

fi rmy Sugal na Alžírské 

ulici. Na jejím místě chce 

postavit nová parkovací 

místa a  projekt v  březnu 

představí na setkání s ob-

čany.

Řidiči popojíždějící ulicemi 
a zoufale hledající volné par-
kovací místo. I tak to často 
vypadá především v  odpo-
ledních hodinách na mnoha 
místech Poruby. Radnice pro-
to hledá nejrůznější způso-
by, jak lidem nová parkovací 
místa nabídnout. V  loňském 
roce z tohoto důvodu odkou-
pila objekt bývalé provozovny 
společnosti Sugal na Alžírské 
ulici a na jeho místě chce vy-
budovat parkoviště. 

„Na pátém stavebním obvo-
du je nedostatek parkovacích 
stání obzvlášť kritický, a proto 
se snažíme hledat nejrůznější 
místa, kde by lidé mohli svá 
vozidla odstavit. Je to těžké, 
protože naší prioritou je, aby 

parkoviště nevznikala na úkor 
zeleně, které si obyvatelé Po-
ruby oprávněně váží. Právě 
proto jsme v  loňském roce 
odkoupili objekt na Alžírské 
ulici, který chceme zbourat, 
a  na jeho místě plánujeme 
vybudovat nová stání,“ uvedl 
místostarosta Dalibor Malík.

Demolici bývalé prodejny 
Sugal radnice nyní připravuje 
a existuje i projekt, jak by par-
koviště mohlo vypadat. „Pro-
tože plánované parkoviště 
leží v  bezprostřední blízkosti 
obytných domů, chceme o na-

šich plánech nejdříve informo-
vat občany a znát  jejich názor. 
Připravili jsme tedy setkání, na 
kterém jim projekt představí-
me,“ poznamenal Dalibor Ma-
lík.

Schůzka s obyvateli pátého 
obvodu se uskuteční 11. března 
v 17:00 hodin v jídelně Základ-
ní školy na ulici Bulharská. Pří-
tomní budou architekt, který 
představí jednotlivé varianty 
projektu, a  zástupci radnice, 
kteří o  budoucí podobě par-
koviště budou s občany disku-
tovat.  (mot)

Obvod představí obyvatelům

projekt parkoviště na Alžírské

Nedostatek parkovacích míst na pátém obvodu by aspoň 
částečně mohla vyřešit stavba parkoviště na Alžírské ulici.  
 Foto: Martin Otipka

Krimi

Místo peněz 

nosil cihly

Trafi ky, obchody, restaura-
ce a  sídla společností pře-
devším v  Porubě několik 
měsíců navštěvoval dva-
ačtyřicetiletý muž. Chodil 
ovšem zásadně po zavírací 
době a místo peněz k naku-
pování používal cihly či ka-
meny. Těmi rozbíjel vstupní 
dveře a výlohy a uvnitř bral 
především cigarety, alko-
hol a  peníze. Stopku jeho 
návštěvám udělala až Poli-
cie České republiky, podle 
které muž kradl minimálně 
v  jedenácti případech, ně-
které podniky navštěvoval 
opakovaně. A protože muž 
se podobně choval i  v  mi-
nulosti, skončil ve vazbě 
a  čeká ho zřejmě přísný 
trest.

Popletl si byty?

Když se vám do domu na-
stěhuje cholerik, který ne-
chodí pro ránu daleko, če-
kají vás krušné časy. Své 
o tom ví obyvatelka jedno-
ho porubského domu. Když 
se jednoho dne z  chodby 
ozval řev, mohla ještě jen 
nevěřícně kroutit hlavou, 
ovšem když muž, kterého 
identifi kovala jako souseda 
z vedlejšího bytu, začal ko-
pat do jejích dveří, nezbylo 
jí už nic jiného, než přivo-
lat strážníky. Když přijeli na 
místo, našli vykopnuté dve-
ře. Souseda, který se poma-
lu ze záchvatu vzteku uklid-
ňoval, si vyzvedli v  jeho 
bytě. Pro podezření z trest-
ného činu si případ převzali 
přivolaní policisté.  (mot)

Dennodenně a  na mnoha 
místech Poruby můžou lidé 
vidět stávající situaci. Řidič 
dodávky nebo osobního vozu 
přijede k domu, kde bydlí, či 
k  obchodu, který zásobuje, 
a  protože se mu zdá, že ke 
vchodu je to daleko, a  věci, 
které má přenést, jsou těžké, 
zaparkuje přímo na chodníku. 
Poměrně běžné jsou i situace, 
kdy na chodníky najíždějí těž-
ká nákladní auta a  jeřáby. Ři-
diči si často neuvědomují, že 
chodníky jsou stavěné pouze 
pro chůzi a ne pro jízdu auto-
mobilů.

„Nejde jen o  to, že řidiči 
ohrožují chodce a  jejich vo-
zidla tvoří mnohdy nepře-
konatelnou překážku. Auta 
chodníky navíc ničí. Velmi 
často se nám stává, že nechá-
me položit novou dlažbu a za 
pár týdnů je stejně jako ob-
rubníky poničená. Místa, kde 
řidiči opakovaně najíždějí na 
chodník, jsou patrná na první 
pohled,“ uvedl místostarosta 
Dalibor Malík.

Poruba na opravy takto po-
ničených míst vydává nemalé 
prostředky. „Jsou to zbyteč-
ně vynaložené peníze, které 

bychom mohli smysluplně-
ji využít jinde. Víme, že stav 
chodníků v Porubě není ideál-
ní, a  každý rok se jich snaží-
me opravit co nejvíce. Ale 
prostředky, které v  rozpočtu 
máme, jsou omezené a  kaž-
dá koruna, kterou musíme in-
vestovat do auty poničených 
chodníků, je vynaložená zby-
tečně,“ řekl místostarosta.

Město Ostrava každý rok 
řeší desítky přestupků, kte-
rých se dopustili řidiči, jež 
postavili svůj automobil na 
chodník. Přesto vozidel , která 
parkují na chodnících, neubý-
vá. Někteří lidé raději riskují 
pokutu, než aby ušli několik 
kroků navíc. „Chtěli bychom 
Porubany požádat, aby si 
uvědomili, že tímto způso-
bem ničí náš společný maje-
tek. A to dost závažně. Pod 
chodníky často vedou nejrůz-
nější inženýrské sítě a  v  mi-
nulých letech se už několikrát 
stalo, že auto se na chodníku 
propadlo. Škoda se pak vyšpl-
hala do obrovských částek,“ 
dodal Dalibor Malík.  (mot) 

Chodníky neslouží k parkování

Chodníky ničí především dodávky.   Foto: ÚMOb Poruba
Bezplatný kurz 

pro veřejnost

Březnový bezplatný kurz 
pro veřejnost, pořádaný 
Městskou policií Ostrava 
v  rámci projektu Bezpeč-
nější Ostrava, se uskuteč-
ní ve středu 25. března od 
16:00 hodin v budově Inte-
grovaného bezpečnostního 
centra na Nemocniční ulici 
v Moravské Ostravě. Téma-
tem kurzu bude integrova-
ný záchranný systém v Ost-
ravě. Více informací zájemci 
získají na tel. č. 599 414 165 
nebo 950 739 407. 
 (jokr)



7

PRIOInzerce

R
V-

15
00

05
9/

1

Prodejna Svět bez lepku se soustředí na 
produkty pro celiaky a nabízí jim nej-
širší sortiment potravin. „Všechny naše 
produkty jsou bez lepku. Lidé, kteří trpí 
alergií na lepek, jsou často udiveni tím, 
co vše si u nás mohou koupit,“ uvedl 
majitel prodejny Ing. Michal Kaválek. 
„Prodáváme denně čerstvé pečivo, které 
nám dodávají dvě rodinné pekárny, jež 
se na bezlepkové pečivo specializují. 
Jedná se o chléb, klasické a sladké rohlí-

ky, dalamánky, koláče, muffi ny a šáteč-
ky. Každý den máme čerstvé zákusky, 
ať už věnečky, větrníky, špičky, indiá-
ny, laskonky, pařížský dort nebo sachr 
dort. Například na větrníky k nám cho-
dí lidé z okolí, protože jsou vyráběné z 
poctivých surovin bez náhražek a chutí 
předčí zákusky z cukráren,“ usmíval se 
majitel prodejny.

Oblíbené jsou těstoviny – špagety, 
kolínka a lasagne. Prodejna nabízí také 
instantní polévky, kuličky do polévky, 
krekry, křupky, tyčinky, sladkosti včetně 
čokolád. Kdo si chce upéct chléb nebo 
vyrobit těstoviny sám, najde v prodejně 
různé druhy mouky bez lepku. Personál 
zákazníkům rád poradí, která mouka se 
k pečení nejlépe hodí. „U nás nenakupí 

Nejširší sortiment potravin bez lepku najdete v Porubě
Prodejna Svět bez lepku v Porubě nabízí celiakům komplexní nabíd-
ku bezlepkových potravin. Kdo trpí alergií na lepek, nemusí studovat 
složení potravin, ale jen vybírat podle své chuti. Potraviny bez lep-
ku si nekupují jen celiaci. Lepek zatěžuje organizmus, takže ozdravit 
své tělo může každý. Příkladem jsou například cyklista Leopold König 
nebo tenista Novak Djokovic.  

jen celiaci, ale i zdraví lidé. Lepek totiž naše tělo ne-
dokáže plně zpracovat a tím výrazně zatěžuje organi-
zmus. Proto naše produkty využívají zákazníci, kteří 
chtějí svému tělu odlehčit. Vždyť bezlepkovou dietu 
drží například cyklista Leopold König nebo tenista 
Novak Djokovic. A podívejte se, jaké výkony podá-
vají,“ připomenul Ing. Michal Kaválek. 

PO-PÁ: 8.00-18.00 
SO: 9.00-11.00

R
V-

15
00

06
0/

1



8

PRIO Informace

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2015  oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Porubská radnice zve kaž-

dým rokem seniory, kteří 

oslaví významné životní 

jubileum, ke společenské-

mu setkání. Letošní prv-

ní setkání se uskuteční 

v pátek 10. dubna v Cen-

tru volného času na Viet-

namské ulici a jsou na něj 

zváni obyvatelé Poruby, 

kteří v roce 2015 slaví ku-

laté a půlkulaté narozeni-

ny.

Tradiční setkání jubilantů 
organizuje porubská radni-
ce dvakrát ročně. „V jeden 
den probíhají dva obřady, na 
které jsou na základě souhla-
su se zpracováním osobních 
údajů pozváni lidé ve věku 
75, 80, 85, 90 a více let,“ sdě-
lila matrikářka Petra Malíková. 
Jak dodala, oslavenci, kteří 
jsou vždy zváni na své kulaté 
a půlkulaté narozeniny, se za-
píší do pamětní knihy a obdr-
ží dárkové balíčky. Seniorům 
k životnímu jubileu blahopřejí 
zástupci městského obvodu 
a  přichystán je pro ně také 

kulturní program v  podání 
Polanských písničkářů.

Poruba má v  současné 
době necelých sedm tisíc ob-
čanů starších 75 let a tři jubi-
lanty ve věku 100 a  více let. 
Těm radnice k  narozeninám 
gratuluje individuálně. Slav-
nostního setkání se ročně 
účastní přibližně dvě stě dří-
ve narozených občanů.

První letošní setkání jubi-

lantů se uskuteční v  pátek 
10. dubna, druhé se bude 
konat v  říjnu. K  tomu, aby 
mohl být oslavenec pozván, 
je nezbytné vyplnit formulář 
se souhlasem se zpracová-
ním osobních údajů a  zaslat 
jej na adresu Úřad městské-
ho obvodu Poruba, Matriční 
oddělení, Klimkovická 55/28, 
708 56 Ostrava-Poruba. Vy-
plněný tiskopis mohou lidé 

Radnice připravila pro jubilanty tradiční oslavu

Jubilantům zahrají a zazpívají Polanští písničkáři.
 Foto: Prokop Jirsák

osobně odevzdat v kanceláři 
č. 309 v druhém patře Úřadu 
městského obvodu Poruba 
na Klimkovické ulici v  úřed-
ních hodinách, a  to každý 
všední den od 8:00 do 12:00 
hodin, v  pondělí a  ve středu 
také od 13:00 do 17:00 hodin. 
Elektronicky ho lze odeslat 
pouze se zaručeným elektro-
nickým podpisem nebo pro-
střednictvím datové schrán-
ky. Na základě odevzdaného 
formuláře se souhlasem se 
zpracováním osobních údajů 
bude oslavencům zaslána po-
zvánka na slavnostní setkání 
jubilantů.

Formulář je k  dispozici na 
této straně zpravodaje, na 
Matričním oddělení a ve vrát-
nici porubského úřadu na 
Klimkovické ulici. Tiskopis 
je také zveřejněn na strán-
kách www.poruba.ostrava.cz 
v  sekci Občan (Formuláře). 
Bližší informace je možné zís-
kat na telefonním čísle 599 
480 422 nebo na elektronic-
ké adrese pmalikova@mopo-
ruba.cz. 

 (red)



9

PRIOŠkolství

Koncem loňského roku se 

deset žáků 8. B a 9. A Zá-

kladní školy na ulici Jana 

Šoupala zúčastnilo pres-

tižních Cambridgeských 

zkoušek. V  únoru se do-

zvěděli výsledky, které 

jsou vynikající.

Cambridgeské zkoušky tvoří 
velmi těžký test, jehož výsled-
ky uznávají školy a zaměstna-
vatelé v  celém anglicky mlu-
vícím světě. Každý, kdo v nich 
chce uspět, musí mít vynikající 
znalost jazyka. A tu žáci ze Zá-
kladní školy na ulici Jana Šou-
pala prokázali. Martin Mrnuš-
tík, Adam Turek, Robin Petr 
a Jan Kij získali hodnocení A2. 
Jakub Kaňkovský, Ondřej Maj-
kut, Daniel Strakoš, Lukáš Do-
stalík, Marek Pščolka a  Vero-
nika Slavíková zkoušku složili 
dokonce na B1, což je nejvyšší 
stupeň, který mohli získat.

„Za všechny účastníky 
zkoušek bych chtěl poděko-
vat paní učitelce Slabé, která 
nás připravovala ve speciál-
ním kroužku. Bez ní bychom 
zkoušky tak dobře nezvládli,“ 

uvedl jeden z úspěšných ab-
solventů Daniel Strakoš. 

Pro žáky je úspěch ve 
zkoušce velkou motivací do 
dalšího učení a  všem patřič-
ně zvedl i  sebevědomí. „Do-
kázali jsme si, že angličtinu 
zvládáme velmi dobře a  že 
se v cizině bez problémů do-
mluvíme. Někteří z nás se hlá-
sí na jazykové střední školy 

a víme, že učivo jsme schopni 
zvládnout,“ dodal za spolužá-
ky Daniel Strakoš.

Úspěch osmáků a  deváťá-
ků byl pro mnohé nečekaný. 
Paní učitelka Marie Slabá ale 
překvapená nebyla. „Počítala 
jsem s  tím. Tak šikovné ang-
ličtináře jsem ještě neučila 
a věděla jsem, že uspějí,“ řek-
la Marie Slabá.  (mot)

Angličtinu na Šoupalce 

žáci opravdu zvládají

Zápis dětí do porubských 
mateřských škol v Porubě se 
koná v úterý 24. března. Pro 
nově zapsané děti je v před-
školních zařízeních přibližně 
600 volných míst.

Zápisy do mateřských škol 
se uskuteční v jejich provozní 
době. „Kapacita porubských 
školek by měla být dostateč-
ná a věřím, že budeme schop-

ni vyjít vstříc všem zájemcům, 
kteří splňují podmínky zápisu 
dítěte do předškolního za-
řízení,“ řekla místostarostka 
Zuzana Bajgarová. 

Do mateřských škol jsou 
přijímány děti na základě sta-
novených kritérií, mezi něž 
patří dosažení tří let věku 
a  trvalý pobyt v  městském 
obvodu. Přednost u  zápisů 

mají předškoláci, kteří mají 
ze zákona nárok navštěvovat 
školku jako přípravu na školu 
základní. Výhodu také získá-
vají děti, jejichž sourozenec 
už mateřskou školu navště-
vuje, a děti, jejichž rodiče jsou 
zaměstnáni nebo se do práce 
po ukončení rodičovské do-
volené chystají.

Městský obvod Poruba je 
zřizovatelem devatenácti ma-
teřských škol, které poskytují 
vzdělávání dětem zpravidla 
od tří do šesti let. Celková 
kapacita těchto zařízení je 
přibližně 2050 míst. Kromě 
vzdělávání, které je dětem 
přizpůsobeno podle jejich 
možností, zájmu a  potřeb, 
mateřské školy seznamují 
děti i s činností policistů nebo 
hasičů, nabízejí zájemcům 
nejrůznější kroužky, besídky 
či zajišťují návštěvy pořadů 
kulturních a  vzdělávacích in-
stitucí. 

 (jokr)

Zápisy dětí do porubských mateřských škol

se uskuteční v druhé polovině března

Krátce

Mateřská škola 

zve k návštěvě

Mateřská škola na Dětské 
ulici pořádá 12. března Den 
otevřených dveří, na kte-
rém zájemce seznámí s bu-
dovou školky a paní učitelky 
zodpoví dotazy vztahující 
se k  pobytu dětí v  tomto 
předškolním zařízení. Sraz 
zájemců je v 9:00, v 10:00 
a  ve 14:00 hodin u  vstupu 
do školky.

Týden prvňáčků

Porubské knihovny na uli-
cích L. Podéště, Opavské, 
Podroužkově a Vietnamské 
pořádají od 2. do 6. břez-
na Týden prvňáčků. Každý 
nově přihlášený prvňáček 
bude v  knihovně zaregis-
trován zdarma a  slavnost-
ně pasován na čtenáře. Pro 
děti nebudou chybět ani 
zajímavé soutěže, ve kte-
rých mohou získat drobné 
dárky.

Recitační soutěž

pro mladé talenty

Žáci základních škol se mo-
hou do 19. března přihlá-
sit do 24. ročníku recitační 
soutěže Rolnička, kterou ve 
dnech 23. až 25. března or-
ganizuje Kulturní centrum 
Poruba v nové aule VŠB-TU 
Ostrava na ulici 17. listopa-
du. Mladí recitátoři budou 
soutěžit v  přednesu básní 
nebo prózy dle vlastního vý-
běru a  jejich výkony ohod-
notí odborná porota. Bližší 
informace získáte na tel. č. 
596 940 851 (858) nebo pří-
mo v  Kulturním centru Po-
ruba na Hlavní třídě.

První pomoc 

ve škole

Žáci Základní školy na ulici 
Josefa Valčíka se 12. února 
zúčastnili akce První po-
moc na Exilu, kterou vedli 
studenti ze záchranářské-
ho  kroužku Wichterlova 
gymnázia. Mladí záchraná-
ři pro žáky připravili krátké 
přednášky s  ukázkami, jak 
zastavit krvácení, ošetřit 
zlomeninu nebo jak pomo-
ci při různých onemocně-
ních. Na závěr si děti mohly 
vyzkoušet, co vše se nau-
čily, a  za své výkony byly 
i oceněny.  (jokr) 

Žáci Základní školy na ulici Jana Šoupala uspěli v Cam-
bridgeských zkouškách.  Foto: Martin Otipka

V porubských školkách je k dispozici více než 2000 míst.
 Ilustrační foto: Prokop Jirsák



10

PRIO Inzerce

14204 Prio 188x130_Unorova kampan GEO_2(ostrava)_kr.indd   1 18.02.15   14:12

R
V-

15
00

05
6/

1
R

V-
15

00
08

3/
1



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Trénování paměti

Přednášku zaměřenou na 
trénování paměti připra-
vilo pro zájemce Občan-
ské sdružení Senior servis. 
Akce se uskuteční 16. břez-
na od 10:00 hodin v  sále 
Biskupství ostravsko-opav-
ského na Kostelním náměs-
tí v Moravské Ostravě.

Kurz pomoci

Charita Ostrava připravi-
la na 19. března bezplatný 
kurz pro veřejnost zamě-
řený na péči o  nemocné-
ho v  domácím prostředí. 
Přednáška s  praktickými 
ukázkami se koná od 14:00 
do 16:00 hodin v  zasedací 
místnosti Hospice sv. Luká-
še na Charvátské ulici č. 8 
ve Výškovicích. Více infor-
mací na www.ostrava.cha-
rita.cz.

Akce pro seniory

Velikonoční setkání senio-
rů přichystali zaměstnanci 
oddělení školství, kultury 
a  volného času porubské 
radnice na středu 1. dubna. 
Akce s  kulturním progra-
mem, ve kterém se před-
staví hudební skupina Ca-
lata, vzdušná akrobatka 
Mi chaela Kosiecová nebo 
dětské soubory, se usku-
teční ve společenském sále 
Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka na ulici 17. listopa-
du od 15:00 do 19:00 hodin. 
Místa je možné rezervovat 
na tel. čísle 599  481 592. 
Vstup na akci je zdarma. 

ADRA hledá 

dobrovolníky

Zájemce, kteří by svůj vol-
ný čas věnovali návštěvě 
seniorů v  sociálních zaří-
zeních či v  domácnostech 
nebo pacientů na oddělení 
následné péče ve Vítkovic-
ké nemocnici, hledá Dob-
rovolnické centrum ADRA 
Ostrava. ADRA dobrovol-
níky zdarma vyškolí, pojis-
tí a poskytne jim podporu. 
Lidé se mohou hlásit kaž-
dou první středu v  měsíci 
mezi 13. a 17. hodinou v síd-
le organizace na Jiráskově 
náměstí č. 4 v  Moravské 
Ostravě. Více informací lidé 
získají na www.adraostra-
va.cz nebo na tel. čísle 60 5 
784 584.  (jokr)

Deset zařízení, díky kte-

rým si senioři mohou 

v  případě potřeby přivo-

lat pomoc, zakoupí pro 

městskou policii městský 

obvod Poruba. 

Když minulý měsíc čtyřia-
devadesátiletá seniorka z Po-
ruby doma upadla a nemohla 
vstát, měla štěstí, že je za-
pojena do programu měst-
ské policie Senior linka. Díky 
nouzovému tlačítku si přivo-
lala pomoc strážníků, kteří 
společně s hasiči vstoupili do 
bytu a ženě zajistili odvoz do 
nemocnice. To je jen jeden 
z  případů, který ukazuje, jak 
Senior linka funguje.

V  Porubě má nouzová tla-
čítka k dispozici devětapade-
sát dříve narozených občanů. 
V  nejbližší době přibudou 
další. Městský obvod Poruba 
totiž pro městskou policii za-
koupí deset nových zařízení. 
„Poruba je obvodem, kde se-
nioři tvoří velkou část obyva-
tel, a pokud i ve vyšším věku 
bydlí sami, hrozí jim nejrůz-
nější nebezpečí. Senior lin-
ka je vynikající způsob, jak si 
v nouzi přivolat pomoc. Pro-
to jsme se rozhodli zakoupit 
dalších deset tlačítek, která 
budou instalována do bytů 
Porubanů. Vhodné seniory 
vytipoval odbor péče o obča-
ny Úřadu městského obvodu 
Poruba společně s městskou 

policií,“ uvedla místostarost-
ka Dagmar Válková.

Senior linka funguje v  Os-
travě od roku 2010 a nouzo-
vá tlačítka má k dispozici 217 
dříve narozených o byvatel 
města. Poruba se do projektu 
nezapojila poprvé, už v  roce 
2011 zakoupila pro své senio-
ry šestnáct zařízení a společ-
ně s Pustkovcem a  Morav-
skou Ostravou a  Přívozem 
je jediným obvodem, který 
svým seniorům nouzová tla-
čítka zakoupil.

Za dobu fungování Senior 
linky si pomoc přes nouzové 

tlačítko vyžádalo 833 Ostra-
vanů, do Poruby strážníci vy-
jížděli 226krát. Několika lidem 
dokázala zachránit i  život či 
předejít závažným zdravot-
ním komplikacím a  přivolaní 
strážníci zadrželi díky Senior 
lince i  několik podezřelých 
osob, které se chtěly k senio-
rům vloupat.

Senior linka funguje na 
principu mobilního telefonu. 
V případě zmáčknutí tlačítka 
zařízení vyšle signál a  měst-
ské policii se na panelu zob-
razí zpráva s  přednastave-
ným textem. (mot)

Poruba zakoupí nouzová 

tlačítka pro své seniory

Jednoduché tlačítko dokáže v případě nouze seniorům při-
volat pomoc.  Foto: Archiv městské policie 

Občanský zákoník, který 
platí od roku 2014, požaduje 
prověření všech případů, kdy 
byli lidé omezeni ve svépráv-
nosti (dříve zbaveni způsobi-
losti k právním úkonům). Ten-
to přezkum pokračuje také 
v letošním roce. 

Lidem, kteří jsou podle ob-
čanského zákoníku omezeni 
ve svéprávnosti, je třeba usta-
novit opatrovníka, který hájí 
jejich zájmy. Opatrovníkem 
se zpravidla stává příbuzný 
nebo jiná osoba opatrovanci 
blízká. Pokud soud takovou-
to osobu nenajde, ustanoví 
veřejného opatrovníka, což je 
obvykle obec v místě trvalého 
bydliště osoby omezené ve 
svéprávnosti. Městský obvod 
Poruba dnes spravuje záleži-
tosti 45 občanů.

„Mezi povinnosti opatrov-
níka patří dbát na ochranu 
zájmů a  práv opatrovance, 
pečovat o jeho zdraví a zajis-
tit jeho potřeby. Opatrovník 
je také povinen každoročně 
vždy do 30. června vyhotovit 
vyúčtování správy jmění opa-
trovance a  toto vyúčtování 
doručit soudu,“ uvedla Alena 
Cwiková z oddělení sociálních 
věcí porubské radnice.

Vedle institutu omezení 
svéprávnosti jsou využívána 
také podpůrná opatření, jež 
mají pomoci lidem, kteří ne-
mohou právně jednat. „Mezi 
tato opatření patří zejmé-
na nápomoc při rozhodová-
ní a  zastoupení členem do-
mácnosti. Obě opatření musí 
schválit soud, nevyžadují však 
soudní omezení svéprávnosti 

člověka, kterého se týkají,“ 
sdělila Alena Cwiková.

Soud také může jmeno-
vat opatrovníka člověku, je-
hož zdravotní stav mu pů-
sobí obtíže při správě jmění 
nebo hájení práv, je-li to po-
třeba k  ochraně jeho zájmů, 
nebo vyžaduje-li to veřejný 
zájem. Omezit svéprávnost 
člověka lze však jen tehdy, 
hrozila-li by mu jinak závaž-
ná újma a nepostačí-li vzhle-
dem k  jeho zájmům mírnější 
a méně omezující opatření.

Opatrovníci osob ome-
zených ve svéprávnosti se 
mohou s  dotazy obrátit na 
Okresní soud v Ostravě nebo 
na oddělení sociálních věcí 
odboru péče o občany Úřadu 
městského obvodu Poruba na 
ulici Gen. Sochora.  (jokr) 

Přezkum práv nemocných a postižených pokračuje



12

PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  2. 3.  16:00  Malované květináčky – tvůrčí 

dílna
  9. 3.  16:00  Pohádkový karneval – rezer-

vace míst nutná
18. 3.  16:00  Divadélko Smíšek: Ukvokaná 

slepičí pohádka
25. 3.  16:00  Velikonoční výzdoba – tvůrčí 

dílna

Centrum volného času, O. Jeremiáše
23. 3.  16:00 Luštíme pro radost

DPS ASTRA, I. Sekaniny
25. 3.  10:00–15:00  Velikonoční jarmark

DPS, Průběžná 
18. 3. 17:00  Dodivadlo Dobroslavice: Ak-

tovky
25. 3.  17:00  Porubští trubači – vystoupe-

ní žáků Základní umělecké 
školy J. Valčíka

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
17. 3.  14:00 Jaro je tu – čtení pro děti
24. 3.  14:00 Jaro je tu – čtení pro děti
31. 3.  14:00  Hody, hody… – pletení ka-

rabáčů se studenty Střední 
školy prof. Zdeňka Matějčka

2.–31. 3.   Knižní bazárek
2.–31. 3.    Březen, za kamna… – kviz 

pro děti
2.–31. 3.    Zatočíme s kily – tematická 

výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
26. 3.  14:00  Honba za pokladem – soutěž 

pro děti
26. 3.    Najdi si svou knihu – soutěž 

pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
25. 3.    9:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
31. 3.  15:00  Zápichy do květináčů – veli-

konoční dílna
2.–31. 3.   Knižní hádání – soutěžní kviz

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
11. 3.   9:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
18. 3. 10:00  Dopoledne s knihou
2.–27. 3.    Jarní hrátky – soutěže 

a omalovánky pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  4. 3.    9:00  Vitrážové malování – seminář 

(DPS Průběžná) – rezervace 
míst nutná

  5. 3.  15:00  Inspirace z přírody – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

  8. 3.  10:00  Loutkoherecká skupina 
Loudadlo: Veselá pouť s Jů 
a Hele (nová aula VŠB-TUO, 
17. listopadu)

18. 3.  15:00  Trio seniores: Veselé heligon-
ky – hudební odpoledne pro 
seniory (DPS Astra, I. Seka-
niny) – rezervace míst nutná

19. 3.  15:00  Zajíc „Ušák“ – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

23.–25. 3.    
 8:00  Rolnička 2015 – recitační 

soutěž pro žáky ostravských 
základních škol (nová aula 
VŠB-TUO, 17. listopadu) 
– uzávěrka přihlášek 19. 3.

29. 3.  10:00  MIM Praha: Brouhádka (nová 
aula VŠB-TUO, 17. listopadu)

  9. 4.  18:30  Klukoviny Vlastimila Ha-
rapese aneb Na co si kdo 
vzpomene – zábavný pořad 
s U. Klukovou, V. Harapesem 
a Š. Pečenkou (nová aula 
VŠB-TUO, 17. listopadu)

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka, 
17. listopadu
14. 3. 18:00 Galavečer neslyšících

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 15. 3.   Filip Fojtík: Být nablízku – 

výstava fotografi í věnovaná 
službě nemocničních kaplanů

16. 3.–19. 4.  Miroslav Dyl: Akvarely

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   AVE ART Ostrava: Kresba–

malba–grafi ka 

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 19. 3.   Dominika Lednická, Tomáš 

Nevrlý: Double fantasy 
– výstava fotografi í

23. 3.–23. 4.   Fotomozaika Pavla Kopce 
– výstava fotografi í 

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
2.–27. 3.    Filip Šálek: Obojživelníci na 

Břeclavsku – výstava foto-
grafi í

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 31. 3.    Jiří Hrdina: Evidence – výsta-

va fotografi í

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
2. 3.–29. 4.   Antonín Bosák: Poodří – vý-

stava fotografi í

Změna programu vyhrazena.

Loutková revue s Jů a Hele

Na nevšední loutkoherecké představení 
plné komických dialogů, písniček, po-
hádek a  soutěží zve děti i  jejich rodiče 
Kulturní centrum Poruba. Do Ostravy 
pozvalo loutkohereckou skupinu Lou-
dadlo, díky jejímuž pořadu Veselá pouť 
se malí i velcí mohou setkat s postava-
mi Jů a Hele známými z televizního Stu-
dia kamarád. Akce se uskuteční v nedě-
li 8.  března v  10:00 hodin v  nové aule 
VŠB-TU Ostrava na ulici 17. listopadu. 
Bližší informace na tel. č. 596 940 851 
(858).

Fotomozaika Pavla Kopce

Slavnostní vernisáží bude 23. března 
v Galerii na schodech porubské radnice 
zahájena nová výstava fotografi í. Jejich 
autor Pavel Kopec zachycuje svým fo-
toaparátem vše, co ho zaujme. „Fotím 
život a pohyb kolem sebe, pěkná místa, 
ale i  ta nevlídná, nakažená průmyslem. 
Nejvíce relaxuji při cestování, ale velkým 
požitkem je pro mě i noční fotografová-
ní měst, průmyslových oblastí a železni-
ce…“ říká amatérský fotograf. 
Výstava nazvaná Fotomozaika Pavla 
Kopce bude k vidění do 23. dubna, a to 
od pondělí do pátku od 8:00 do 12:00 
hodin, v  pondělí a  ve středu také od 
13:00 do 17:00 hodin.

Den ostravských čtenářů

Na 26. března přichystala Knihovna měs-
ta Ostravy tradiční Den ostravských čte-
nářů. Na dospělé i  dětské návštěvníky 
čekají nejrůznější kvizy, soutěže, besedy 
a ankety a zapomnětliví čtenáři mohou 
v tento den vrátit vypůjčené knihy, aniž 
by byli sankcionováni.

Dospělí zahrají dětem

Krajskou přehlídku amatérských či-
noherních souborů hrajících pro děti 
s  názvem Dospělí dětem bude hostit 
9.  a  10.  dubna porubský Dům farnos-
ti na Vřesinské ulici. Soutěžní přehlídku 
pořádá Divadelní společnost Jitřenka 
pod záštitou městského obvodu Poruba 
už potřinácté a divákům se letos před-
staví soubory z  Ostravy, Krnova nebo 
Dobroslavic. Program přehlídky bude 
zveřejněn na stránkách městského ob-
vodu a  na www.divadlo-jitrenka.cz. Zá-
jemci o divadelní představení si mohou 
zamluvit vstupenky na telefonním čísle 
723 288 372.  (jokr) 

Fotografi e Pavla Kopce 

Mezinárodní soutěž a  výstava papíro-
vých modelů Papír show Ostrava 2015 
se letos přesouvá z Poruby do Bělského 
Lesa na Základní školu na ulici Dvorské-
ho, kde se uskuteční v sobotu 21. břez-
na. „Lidé si kromě prohlídky více než 

tisíce originálních děl opět mohou za-
koupit papírové výrobky a modelářské 
potřeby a  zúčastnit se divácké soutě-
že,“ sdělil organizátor akce Martin Svo-
boda s tím, že výstava se bude konat 
od 9:00 do 14:00 hodin. (jokr)

Papír show Ostrava se přestěhovala



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Soutěže v centru

Porubská radnice připravila 
pro návštěvníky Centra vol-
ného času na ulici O. Jere-
miáše odpolední sportovní 
soutěže. Ve středu 4. břez-
na se zde bude konat tur-
naj ve stolním fotbale a na 
11.  března je připraven tur-
naj v šipkách. Soutěže začí-
nají v 16:00 hodin.

Turnaj neslyšících

ve futsalu

Šestý ročník turnaje nesly-
šících ve futsalu uspořáda-
lo v  lednu pro handicapo-
vané sportovce občanské 
sdružení SportNES. Akce 
pořádaná pod záštitou 
starosty městského obvo-
du Poruba se uskutečnila 
ve  Střední škole prof. Zdeň-
ka Matějčka a  zúčastnilo 
se jí dvanáct týmů z České 
republiky, Slovenska a Pol-
ska. „Celkovými vítězi se 
stali poprvé hráči z  SKN 
Brno, druzí skončili futsa-
listé z  Valašského Meziříčí 
a  jako třetí ostravský SSK 
Vítkovice ,A‘,“ uvedl jeden 
z organizátorů Jiří Murárik.

Judisté oceňovali 

nejlepší

Judisté Baníku Ostrava pů-
sobí v několika ostravských 
obvodech. V  Porubě jsou 
už od roku 1999 a toto stře-
disko patří k  nejúspěšněj-
ším. Při každoročním vyhla-
šování nejlepších sportovců 
klubu si věcné ceny, které 
darovala Poruba, odnesla 
i  řada sportovců z  našeho 
obvodu. V mladších žá-
cích byl jako nejlepší vyhlá-
šen Štěpán Tycar, kategorii 
mladších žaček ovládla Te-
reza Václavková, ve star-
ších žácích se na 3. místě 
umístil Matěj Kresta a  ve 
starších žačkách Eva On-
drašíková. V dorostenkách 
se na 2. místě umístila Ale-
na Chwastarzová. Katego-
rii juniorů i mužů ovládl Jiří 
Svoboda.  (mot) 

Při příležitosti 72. výročí 
Stalingradské bitvy se v  Po-
rubě 7. února uskutečnil už 
pátý ročník střelecké soutě-
že Memoriál Vasilije Zajce-
va, který připomíná památku 
slavného sovětského odstře-
lovače. Střeleckou soutěž 
zorganizoval místopředseda 
Československé obce legio-
nářské, jednota Ostrava I, 
kpt.  Jan Šimčík spolu s  ho-

norárním konzulem Ruské 
federace Alešem Zedníkem. 
Finanční a  materiální zabez-
pečení zajistil městský obvod 
Poruba a záštitu nad akcí pře-
vzal starosta Petr Mihálik. 

„Jsem rád, že Českosloven-
ská obec legionářská atrak-
tivním způsobem připomněla 
události 2. světové války. Le-
tos uplyne sedmdesát let od 
konce tohoto konfl iktu a  je 

důležité především mládeži 
události nejhorší války v his-
torii lidstva neustále připo-
mínat,“ uvedl starosta Petr 
Mihálik. 

Soutěž se uskutečnila na 
střelnici Sportovně střelec-
kého klubu Poruba ve třech 
kategoriích. Děti střílely ze 
vzduchovky, starší z maloráž-
ky a  dospělí z  velkorážních 
zbraní. 

„Je potěšitelné, že větši-
nu ze sedmdesáti účastníků 
tvořily děti. Všichni soutěžící 
dostali při nástupu před pra-
porem Československé obce 
legionářské pamětní plakety 
a ti nejlepší si odnesli i věcné 
ceny. Jsme rádi, že se naše 
jednota prezentuje na veřej-
nosti a že je o naše akce zá-
jem. Díky této soutěži se nám 
daří plnit stěžejní úkol jedno-
ty – působit na mládež,“ řekl 
Jan Šimčík z Československé 
obce legionářské.

  (mot)

Poruba si připomněla sovětského odstřelovače

Základní škola generá-

la Zdeňka Škarvady zís-

kala prestižní ocenění 

Partnerská škola České-

ho volejbalového svazu. 

Certifi kát z rukou zástup-

ce svazu přijala ředitelka 

školy Milena Walderová 

28. ledna na porubské 

radnici.

Pro získání statusu partner-
ské školy musela škola mimo 
jiné prokázat, že podporuje 
výuku volejbalu, spolupra-
cuje s  volejbalovým oddílem 
na místní úrovni a  ve volej-
balovém svazu je registrová-
no minimálně padesát žáků. 
„Už čtvrtým rokem působí 
na naší škole sportovní klub 
Ostraváček, který navštěvuje 
asi osmdesát dětí z  prvního 
i druhého stupně, a při hodi-
nách tělesné výchovy se naši 
pedagogové zaměřují i  na 
výuku míčových her. Jednou 
z nich je právě volejbal, jehož 
různé formy si mohou žáci 
vyzkoušet. Například v  létě 
chodíváme hrát beachvolej-
bal nebo pořádáme turnaje. 
A do hodin tělesné výchovy 
se zapojují také profesionální 
trenéři,“ uvedla ředitelka Zá-

kladní školy generála Zdeňka 
Škarvady Milena Walderová.

Volejbalový svaz si od pod-
pory škol slibuje nárůst zá-
jmu o tento sport. „Prostřed-
nictvím projektu Partnerské 
školy Českého volejbalového 
svazu chceme ocenit základ-
ní školy, které spolupracují 
s  volejbalovými oddíly a při-
spívají k  šíření našeho spor-
tu. Důležité pro nás také je, 
že oddíl, škola i  její zřizova-

tel, kterým je v tomto přípa-
dě městský obvod Poruba, 
navzájem dobře spolupracují 
při rozvoji mládežnického vo-
lejbalu,“ řekl Jiří Zach z Čes-
kého volejbalového svazu, 
který působí jako trenér čes-
ké reprezentace kadetů.  

Titul Partnerská škola Čes-
kého volejbalového svazu byl 
škole propůjčen na dva roky, 
poté se o  něj může ucházet 
znova.  (jokr)

Porubská škola je partnerem 

Českého volejbalového svazu

Certifi kát z rukou zástupce Českého volejbalového svazu 
Jiřího Zacha přijala ředitelka školy Milena Walderová.
 Foto: Prokop Jirsák 

Střelecké soutěže se zúčastnily především děti.  
 Foto: Martin Otipka 



14

PRIO Historie

Pohled na obytný soubor domů zvaný Věžičky v 60. letech 20. století a v létě 2014.
 Foto: Archiv Náro dního památkového ústavu a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Po sjednocení tělesné výchovy v So-
kole ochabla nápadně činnost této 
dříve čilé jednoty a tato stagnace tr-
vala po celý rok 1949. Nebylo zaníce-
ných pracovníků a  cvičitelů. Neujala 
se spolupráce starých sokolů s nový-
mi členy na socialistickém podkladě. 
Sokolovna nebyla majetkem jednoty, 
nýbrž majitelem bylo družstvo, které 
před rokem vykonalo značné investi-
ce: opravu vnější fasády, vnitřní vyma-
lování a položení parket v  sále. A  tu 
ani starostlivost o placení dluhů neza-
působila na vedení jednoty, aby pod-
nikalo podle Tyršova hesla o věčném 
ruchu.

• Jediný odbor se vzestupnou linií byli 
hokejisté, kteří se probili v  těžkých 
soutěžních bojích do první třídy. Ho-
kejové družstvo je stmelený kolektiv 
obětavých sportovců, jenž si udržo-
val ze svých skromných prostředků 
kluziště na malém rybníku u mlýna za 
všech povětrnostních poměrů v dob-
rém stavu, osvětlil kluziště šestnácti 
žárovkami o kapacitě 8000 voltů, vy-
stavěl si šatnu, pilně cvičil, na zápa-
sech vítězil a  proslavil jméno Poru-
by i  na ostravském zimním stadionu 
v turnaji primátora Kotase, v němž se 
probil na druhé místo. 

• V Porubě byly uspořádány dva kursy 
ruštiny. V národním podniku „Delta“ 
pořádala kurs o 19 účastnících národ-
ní rada. Učitelem byl ředitel národní 
školy František Benš. Ve škole pořá-
dala takový kurs odbočka přátel Sově-
tů za účasti 20 žáků. Učitelem tohoto 
kursu byl katolický kněz pater Václav 
Straka. Žáci obou kursů nezůstali vy-
trvalci. S opravdovým úspěchem do-
končilo učivo v každém kursu po pěti 
žácích.  (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby (rok 1949)

V  roce 1948 se na bývalých pozem-
cích hraběte Wilczka začalo s  výstav-
bou domů pro zaměstnance Ostravsko-
-karvinských dolů. První nájemníci se do 
nových domů stěhovali o dva roky poz-
ději. Úplně prvními obyvateli dvouletek 
se stala rodina Jana Šupiny, který měl 
na starosti zásobování šachet svačinami 
a obědy. „7. března 1950 bylo manželovi 
vystaveno povolení k prohlídce nově bu-
dovaného sídliště v  Porubě, aby vybral 
dům, ve kterém budou zřízeny prozatím-
ní ubikace pro nové brigádníky Dolu Jan 
Šverma. Pro tento účel byl vybrán pro-
střední vchod domu na tehdejší Hornic-
ké, dnes Dělnické, ulici číslo 4/11, pozdě-
ji přečíslovaný na 300/54. Ubikace pro 
brigádníky byly zřízeny ze tří třípokojo-
vých bytů. My jsme získali dekret na tří-
pokojový byt s kuchyní a příslušenstvím 
v přízemí téhož vchodu,“ zavzpomínala 
pro porubskou kroniku Alice Šupinová. 

Dva dny na to se rodina do nové-
ho domu nastěhovala. „S manželem 
a  dvouletou dcerou Blankou jsme se 
tak stali prvními trvalými obyvateli nové 
Poruby. Do ostatních osmi nově posta-
vených domů se nájemníci stěhovali až 
po přibližně dvou týdnech,“ dodala paní 
Šupinová.

Stěhování však nebylo jednoduché. 
K domům nevedly cesty, nebyly u nich 
chodníky, všude kolem bylo jen samé 
bláto. „Nákladní auto, kterým jsme při-
váželi nábytek, v  bahně uvízlo a  k na-
šemu domu vůbec nedojelo. Z auta do 
bytu nám nábytek pomáhali přenášet 
stavbaři z  nejbližší stavby,“ podot kla 
první obyvatelka hornického sídliště. 
Všudypřítomné bláto trápilo obyvate-

le Poruby ještě několik let a  často po-
užívanou obuví všech se staly gumáky. 
„S  manželem jsme měli předplatné na 
divadelní představení v  Ostravě. Když 
jsme šli do divadla, oblékli jsme se doma 
do společenských šatů, ale na nohy jsme 
si museli obout gumáky. Společenskou 
obuv jsme si nesli v  tašce. Na tramva-
jové zastávce pod dnešním Obloukem 
stála maringotka určená pro přezouvání. 
Přezuli jsme se a  gumáky tam nechali. 
Posloužily nám zase při návratu domů,“ 
uvedla paní Šupinová.

Obyvatelé nových domů toužili po 
pěkném prostředí, proto si své oko-
lí upravovali sami. Budovali chodníky 
před vchody, zakládali květinové záhony 
a vysazovali keře a stromy. 

 (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby
Vzpomínky Alice Šupinové, první obyvatelky 
nové Poruby

Na hornickém sídlišti bydlí 

lidé už pětašedesát let
První domy hornického sídliště se začaly stavět na bývalém panském po-

zemku v roce 1948. Do dvou let jich bylo dokončeno osm a hned se do 

nich stěhovali noví obyvatelé.

Na stavbě domů hornického sídliště se 
podíleli i brigádníci.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba 



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Ing. Václav Bukovský, Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, 
DiS., Ing. Petra Gembalová, Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. Kontakt na redakci: tel.: 

599 480 291 (293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: tel. 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz. Grafi cká 
úprava: Profi -tisk group, s.r.o. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 2. 3. 2015. 

Pojmy známé i neznámé

Soutěžní kviz o Porubě

Březen v porubské historii

28. březen 1958
Při terénních pracích na stavbě nové silnice ze Svinova do 
Opavy byly nalezené kosterní pozůstatky a zbytky výstroje 
německého vojáka. Ostatky byly pietně uloženy na hřbito-
vě ve Svinově.

8. březen 1966
V rámci Mezinárodního dne žen bylo vyznamenáno pět po-
rubských žen čestným odznakem za mateřství III. stupně 
(za výchovu pěti a více dětí).

1. březen 1971
Na VII. obvodě byla otevřena nová mateřská škola pro 
90 dětí a jesle s kapacitou 35 dětí.

20. březen 1973
V Domě kultury OKD diváci zhlédli divadelní hru Zdeňka 
Podskalského Liga proti nevěře, ve které hráli pražští herci 
Jana Brejchová, Jiřina Jirásková a Vlastimil Brodský.

22. březen 1975
V  kavárně Zuzana uspořádal obchodní dům Ostravica 
módní přehlídku.

6. březen 1978
Z informativní zprávy Komise pro bytovou výstavbu vyplý-
vá, že bytová výstavba za rok 1977 byla splněna na 115 %, 
stavby občanské vybavenosti na 103 % a technické vybave-
nosti na 85 %.

17. březen 1978
Za přítomnosti zástupců státu a školy byl položen základní 
kámen lidové školy umění na VI. obvodě.  (jokr)

Pramen:
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Kolárek
Kolárek je bílý límeček, který je součástí oblečení kněze. 
Jde o  vyztužený textilní nebo plastový proužek, kterým 
se doplňuje klerika u krku. Dnes se objevuje také jako část 
tzv. kolárkové košile. Nepatří k obřadnímu oděvu, a proto 
jej kněží často nosí jako součást světského civilního oble-
čení.

Palisáda
Dřevěné hradby z kůlů, které sloužily jako opevnění hradišť 
a středověkých tvrzí, získaly své jméno z  latinského slova 
palus, čili kůl. Budovaly se tak, že se do země zarazily kůly 
těsně vedle sebe a jejich hroty se zašpičatily. Nejstarší slo-
vanská hradiště bývala opevněna dřevěnou palisádou, před 
kterou byl vyhlouben mělký příkop. Od 9. století se pali-
sády budovaly na vrcholu hliněného valu s příkopem. Aby 
si val udržel stabilitu, násyp se zpevňoval kameny nebo se 
uvnitř stavěl dřevěný rošt. Existovaly však i jednodušší typy 
palisád, u kterých stály kůly v nevelkých rozestupech a pro-
stor mezi nimi se vyplétal pruty. Tato varianta sloužila jako 
dočasné opevnění vojenského tábora během válečného ta-
žení.

Přidávačka
Přidávačka je proutěný koš se dvěma uchy, který se pou-
žíval na trávu a šrot ke krmení dobytka, na česání chmele, 
sběr brambor aj. Pletl se z neloupaného proutí a vysoký byl 
kolem 50 cm. Říkalo se mu také travňák nebo polovičňák, 
protože existovaly ještě větší koše podobného tvaru, zvané 
ouhrabečňák nebo plevák. Ty byly vysoké asi 80 cm, vyztu-
žené latěmi a nosily se pomocí popruhů na zádech nebo 
zavěšené přes rameno. (jokr)

Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

1. Ke konci roku 2014 žilo v Porubě
a) 65 365 obyvatel
b) 67 365 obyvatel
c) 70 365 obyvatel

2. Městský obvod Poruba se rozkládá na ploše 
    a) 1317 ha 
    b) 1732 ha 
    c) 1800 ha 

3. Poruba nesousedí s 
    a) Klimkovicemi 
    b) Polankou nad Odrou
    c) Mariánskými Horami

4.  Dvě z porubských ulic jsou pojmenované po českých fi l-
mových a divadelních hercích. Jsou to
a) František Kovářík a Zdeněk Štěpánek
b) Ladislav Pešek a Zdeněk Štěpánek
c) Jindřich Plachta a Zdeněk Štěpánek 

5. Poruba je sídlem deseti středních škol. Mezi ně nepatří  
a) Střední škola služeb a podnikání
b) Střední škola technická a dopravní
c) Střední škola teleinformatiky

6. Poruba je již několik let dějištěm světových závodů v
    a) cyklistice
    b) jízdě na in-line bruslích
    c) atletice

7.  Galerie Ametyst má své místo v  porubském obvodu od 
roku 1995. Nachází se 
a) v hlavní budově VŠB-TU Ostrava
b) v budově Fakultní nemocnice Ostrava 
c) v budově porubské radnice

8.  Městský obvod vydává již několik let Porubské kalen-
dárium, které podává přehled společenských, kulturních, 
sportovních i politických událostí v Porubě. Letos vychází
a) pojedenácté
b) podvanácté
c) potřinácté

Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce zpravodaje PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz
do 20. března 2015. Z došlých správných odpovědí vylosuje-
me výherce, který obdrží termosku.  Další tři vylosovaní získají 
prezentační předměty Poruby.  (jokr)



16

PRIO Inzerce

NEPŘEHLÉD
NUTELNÁ

Zcela nová ŠKODA Fabia Combi 
s maximálním prostorem pro rodinu, za minimální příplatek

Kombinovaná spotřeba a emise C02 
vozů Fabia Combi: 3,4–4,8 l/100 km, 89–110 g/km

Stáhněte si interaktivní 
katalog do svého 
mobilního zařízení.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Na ulici se za ní automaticky otočíte. A to ještě nevíte, co všechno 
nabízí. Třeba bezkonkurenční zavazadlový prostor ve své třídě. Nebo 
novou generaci motorů, které jsou až o 17 % úspornější, nejmodernější 
asistenční systémy a vynikající jízdní vlastnosti. Nová Fabia Combi 
se 6 airbagy a ESC s multikolizní brzdou již za 262 900 Kč. Navíc 
s financováním ŠKODA Finance povinné ručení za 1 Kč ročně a při 
využití protiúčtu výkupní bonus 15 000 Kč*. Seznamte se s novým 
vozem ŠKODA Fabia Combi přímo u nás.

mojefabiacombi.cz

* Nabídka bonusu platí při pořízení paketu Mobilita Plus se zárukou 
prodlouženou na 5 let.

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
722 00 Ostrava-Třebovice
Tel.: 596 966 333
www.autocentrala.cz

R
V-

15
00

01
4/

1
R

V-
15

00
01

4/
2


